

# Wagner Rigoli da Rosa

Fullstack Web Developer

## Perfil

### Endereço

Rua Conde Afonso Celso, 300  
Florianópolis - SC - Brasil  
CEP: 88070-560

### Telefone

+55 48 99972 8101

### E-mail

wagner@rigolidarosa.com

### Data de nascimento

1982-12-21

### LinkedIn

<https://linkedin.com/in/wagnerrigolidarosa>

### Twitter

<https://twitter.com/wr2net>

## Competências

Formação PHP

Web Standards: HTML5, CSS3, Javascript

Frontend: jQuery, Bootstrap

MySQL

openSUSE Linux (Desktop/Servidor)

AngularJS

Zend Framework

Slim Framework

Codeigniter

Doctrine

Programador PHP desde 2005, Analista de sistemas, Banco de dados e Gerenciamento de Servidores de Hospedagem. Interesse em análise e desenvolvimento de sistemas e/ou sites web, tecnologia móvel e back-end e front-end. Dentre minhas características profissionais destaco meu comprometimento, dedicação, responsabilidade e ética profissional, sempre buscando conhecimento e experiência em novas tecnologias na área de TI.

A partir de 2012, com o aprimoramento dos meus conhecimentos em Sistema Operacional GNU/Linux, passei a realizar a instalação e configuração de servidores de compartilhamento de arquivos e impressoras para pequenas empresas e servidores web LAMP (Linux, Apache, MySQL, PHP). Hoje mantenho alguns servidores GNU/Linux que rodam aplicações desenvolvidas por mim para atender clientes de diversas áreas.

Desde 2016 venho desenvolvendo soluções integradas a sistemas de terceiros, utilizando API REST, integração com gateways de pagamento. Tenho utilizados ferramentas para automatização e gerenciamento de dependência e sistema como Composer e Git.

## Experiência

2009-07 -

atualmente

### Desenvolvedor Fullstack

*Fawacom Soluções em TI*

- Prospecção de novos clientes.
- Desenvolvimento de sistemas personalizados.
- Desenvolvimento de API Rest.
- Desenvolvimento de soluções integradas API/Webservices.
- Desenvolvimento de sites personalizados.
- Desenvolvimento de sites em WordPress.
- Atendimento da carteira existente de clientes.
- Elaboração de requisitos de sistema, planejamento de atividades e execução de projetos.
- Suporte, treinamento e capacitação aos utilizadores de sistemas desenvolvidos.
- Orientação para contratação de serviços de terceiros.
- NetBeans IDE, PHPStorm, WebStorm, Gimp, Gravit. openSUSE Linux, CentOS, PHP7, MySQL, Bootstrap, jQuery, phpMyAdmin.

2017-02 -

2018-01

### Desenvolvedor Fullstack

*Domo Desenvolvimento Ltda*

- Desenvolvimento de sistema web em PHP7/MySQL (back-end) e Angular (front-end).
- Resolução de Bugs em back/front-end.
- Suporte ao cliente.
- Criação de soluções integradas API/Webservices.
- Desenvolvimento de API Rest.
- NetBeans IDE, PHPStorm, WebStorm, Gimp, Gravit. openSUSE Linux, CentOS, PHP7, MySQL, Bootstrap, jQuery, phpMyAdmin, Zend, Angular.

2016-08 -

2016-10

### Técnico de Urna

*INDRA BRASIL SOLUÇÕES E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS S/A*

- Suporte Técnico especializado.
- Treinamento de mesários.
- Cerimônia de carga e lacre das urnas.

2015-04 -

2016-05

### Desenvolvedor Fullstack

*Offtag Soluções Web Ltda.*

- Desenvolvimento de sistema de distribuição de editais para licitação.

Java

Android

COS - Caché Object Script

C/C++

- Integração dos portais de publicação de editais.
- NetBeans IDE, openSUSE Linux, PHP5, MySQL, Bootstrap, jQuery, phpMyAdmin.

2013-02 -

### **Assistente de Informática**

2014-11

*Heko Ambiental - Produtos e Equipamentos Científicos Eireli ME*

- Manutenção de computadores.
- Manutenção do Sistema RM Totv's.
- Manutenção da Infraestrutura de Servidor Windows AD, Servidores RM Totv's Microsoft SQL Server.
- Criação e manutenção do site da empresa.
- Elaboração de E-mail Marketing.
- NetBeans IDE, Windows Server 2008, Corel Draw X3

2010-07 -

### **Operador de Páginas II**

2013-01

*RBS - Zero Hora Editora Jornalística Ltda.*

- Recepção e verificação das páginas diagramadas pela redação do Jornal e pelo Comercial Gráfico.
- Adequação do arquivo digital para a geração de matrizes para a impressão.
- Adobe InDesign, Agfa PagePair, CTP Lazer Agfa, CTP Térmico Kodak.

2010-02 -

### **Desenvolvedor Fullstack / Administrador de Rede**

2011-06

*Eficiente Atacadista Ltda.*

- Desenvolvimento dos sites da Empresa.
- Desenvolvimento do portal "Copre de Carona" para licitações.
- Desenvolvimento de material de divulgação impressa e digital.
- Administração do Servidor de Dados, Firewall PfSense, Infraestrutura de rede e manutenção de hardware e software.
- NetBeans IDE, Corel Draw 11, Adobe Illustrator, PfSense, CentOS.

2007-07 -

### **Desenvolvedor Fullstack / Gerente Operacional**

2009-02

*AJB Web Design e Comunicação Ltda.*

- Desenvolvimento Web em PHP5.
- Easy PHP, phpMyAdmin, Macromedia Dreamweaver, Macromedia Fireworks.

---

## **Educação**

---

2003-02 -

### **UNOESC - Universidade do Oeste de Santa Catarina**

2007-07

Bacharel em Sistemas de Informação

2011-02 -

### **UNISINOS - Universidade do Vale do Rio dos Sinos**

2017-12

Bacharel em Sistemas de Informação